illi, qui fecit ipsum. Ergo cum sit hic vobis **80-81** unicus sacerdos una patiens et cognatus et solus, ne avertamini a fide in eo posita. Ille enim pontifex benedictionis promissæ a semine Abrahami vobis missus est, ut pro eo et genere ejus sacrificium corporis simul secum duceret ille fidei, cui assentimini, mediator, ut naturam Deo per naturam, quæ in ipso fuit, reconciliaret innocentem. Deinde, ut ne inaudita prædicare Judæis Paulus crederetur et quæ nullibi a Deo essent perfecta, adjecit : *Ut Moses quoque in tota ejus domo.* Non inauditum, inquit, hominem promissionibus divinis Deum inter et hōminem intercedere ; anticipavit enim intercessionis typus : per Mosen intercedentem pro propria gente apud Deum. Atque vel ob hanc vocem, o hæretice, erubescas ! *Fidus*, ait, *est Jesus, ut Moses.* Quid igitur, o hæres delirii Ariani ? num cum Deo Filio a Paulo Mosen putas comparari ? Atqui Joannes de calcamento corporis clamat : *Non sum dignus, inquit, qui solvam corrigiam calcamenti ejus*⁴⁴. *Corrigia calcamenti carnis Domini Joannes indignum se testatur, Quo major non exstitit quisquam inter genitos e mulieribus*⁴⁵. Tu autem Paulum criminalis, quasi Dominum universi in parem cum Mose dignitatem adducas, qui, ne secundum humanitatis quidem ordinem ratione habita conjunctionis cum deitate, dignum habet Mosen qui æquiparetur cum Jesu ? Per ea enim, quæ deinde dicit, docet : nam postquam dixit : *Fidus est Jesus, sicuti Moses in tota domo ejus*, adjecit his statim : *Hic enim majori præ Mose honore dignus habitus est.* Et **82-83** si ad contrarietatem verborum attendis, idem sentis, o hæretico. *Fidus*, inquit⁴⁶, *est Jesus, uti Moses*, deinde *majori*, inquit, *præ Mose honore dignus habitus est.* Contrarietas verborum in se invicem ostendit comparationem typorum similitudinis, non dignitatum æqualis Mosis et Jesu : sed hæreticus non dubitat sublimitatem Nummis ad mortalitatem Mosis detrahere. Atque hæc quidem de hæreticorum calumnia, verbis apostolicis adhibita, a me dicta sunt. Volo autem peccatum a vobis commissum breviter proponere et ad emendationem peccati convertere : nam honesto reluctati estis. Quid vero est peccatum ? Proponuntur mox filis mysteria, tanquam militibus quibusdam stipendium regium. Sed tum, cum hoc sit, fidorum nullibi est exercitus. sed tanquam palea a flatu levitatis simul cum catechumentis propelluntur. Atque cruci affigitur secundum typum Christus, precationis sacerdotalis gladio mactatus, sed discipulos suos uti olim in cruce profugos reperit. Magnum est peccatum cum persecutione non urgente Christus proditur, bello non flagrante, corpus Domini a fidis derelinquitur. Quæ est culpa derelictionis ? *Negotia utilia.* Et quid est hæc cura operi divino impensa, eaque tam brevi, magis necessarium ? At metus peccatorum. Et quid beatam illam adulteram invidiam

⁴⁴ Joan. 1, 27. ⁴⁵ Matth. xi, 11. ⁴⁶ Hebr. iii, 6 ; v, 5, 6.

fecit, utrum futura a corpore Domini, an refugium A ad illud? Propterea erubescamus, quippe victi poenitentia illius meretricis, pertimescimus illam Domini vocem, nos obstestantem: *Confirmo vobis sanctissime, 84-85 nisi edatis carnem Filii hominis ejusque sanguinem bibatis, non habebitis vitam in vobis* 44. Evitemus periculum, ne nobis quoque caelitus increpans acclamet: *Non potuistis unam horam vigilare mecum* 45; praeterea etiam caveamus ne haereticorum impietati in eum adjungamur: bene attendamus ad Pauli verba de incarnatione, ne, quae hominis sunt, cum natura divina, a corpore libera, confundamus, ne affectus deitatis cum affectibus humanitatis permisceamus, proprietates naturarum discernentes: unionis dignitatem conjungamus, neque Deum Filium templum loco inhabitantis praedicemus, atque templum loco inhabitati inhabitans habeamus: memoria teneamus verba utramque naturam amplectentia: *Destruite hoc templum, hoc est, destructioni subjectum, et intra tri-duum excitabo illud* 46, hoc est, Deus cum homine arcanum in modum conjunctus: ei gloria in saecula saeculorum. Amen.

του τὰς δύο φύσεις ἀναλαβόντων φωνῶν· *Λύσατε τὸν ναὸν τοῦτον, καὶ ἐν τρισὶν ἡμέραις ἐγερῶ αὐτόν*, τοῦτ' ἐστίν, ὃ τῷ θνητῷ συνημμένος κατὰ τὸ κεκρυμμένον θεός· αὐτῷ ἢ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

44 Joan. vi, 53. 45 Matth. xxvi, 40. 46 Joan. ii, 19.

HOMILIAE FRAGMENTUM.

QUE INSCRIBITUR :

Τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν Ἰωάννου τοῦ Χρυσοστόμου ὁμιλία περὶ τῶν μετὰ παρατηρήσεως προσιδόντων τοῖς θεοῖς μυστηρίοις, εἰς τοὺς ἀπολειφθέντας εἰς τὰ Ἐγκαθλίαι (27).

Sancti Patris nostri Joannis Chrysostomi homilia de iis qui ad divina mysteria cum attentione accedunt, in eos qui ad Encæniam relicti sunt.

Incipit: Οὐκ ἀρκεῖ τὸ ἀπλῶς καὶ ὡς ἔτυχεν ἀκοῦσιν ἡμᾶς Χριστιανοὺς, καὶ εἰ βούλεισθε παρέξω ἀξιόπιστον μάρτυρα τὸν ἀδελφόθεον Ἰάκωβον λέγοντα. Desinit, ἵνα τῆς μελλούσης καὶ ἀτελευτήτου κολάσεως ἀπαλλαγῶμεν, καὶ τῆς τῶν οὐρανῶν βασιλείας ἀξιοθῶμεν· χάριτι καὶ φιλανθρωπίᾳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος πάντοτε, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

Hæc homilia neque inter genuina, neque inter spuria S. Joannis Chrysostomi opera invenitur, si modo fides habenda sit *alphabetico ejusdem operum Indici ex primis verbis Sermonum et Homiliarum, in quibus spuria et etiam omissa, quem P. de Montfaucon exhibet locupletissimæ editionis vol. XIII, pag. 296.* At vero post bene multos mss. catalogos et indices frustra exploratos excussosque, tandem hujus homiliae occurrit mentio in Antonii Augustini *Bibliotheca Græca ms., cod. 44, his disertis verbis: CHRYSOSTOM. item de Eucharistia in Encæniam sermo, et quod debemus accedere cum multo timore ad divina mysteria. Cum autem doctissimi præsulis mss. bibliotheca in Regiam Escorialensem illata sit, homiliam hanc ibidem, nisi funestissimo anni 1671 incendio periit, adhuc exstare minime dubitamus. Ut ut est, nondum illa typis innotuit.*